АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО   ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.04.2019 г.

                 № 145
г. Сусуман

	Об организации работы по установлению причин и условий гибели людей от внешних факторов

В целях реализации Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», во исполнение решений селекторного совещания при и.о. губернатора Магаданской области от 11.02.2019 № 34-прс администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести учет фактов гибели людей от внешних причин на территории муниципального образования с отслеживанием хода проверки (расследования) каждого такого случая.

2. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа (Овсянников П.П.) организовать данный учет в ЕДДС-112 администрации Сусуманского городского округа, наладив оперативный обмен информацией о каждом происшествии со смертельным исходом в рамках взаимодействия дежурно-диспетчерских служб.

3. По завершении проверок или расследований, проводимых уполномоченными органами, рассматривать указанные случаи на заседаниях следующих комиссий Сусуманского городского округа в зависимости от причин, повлекших гибель людей:
- комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
- комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения;

- комиссия по профилактике правонарушений;

- антинаркотическая комиссия;

- санитарно-противоэпидемическая комиссия.

4. В ходе рассмотрения заслушивать представителя организации, проводившей проверку, с целью выявления причин и условий, способствующих возникновению угрозы жизни людей, и выработки мер по их устранению.
5. Внести следующие изменения в муниципальные нормативно-правовые акты:
5.1. п. 2.2 Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сусуманского городского округа, утвержденного постановлением администрации Сусуманского городского округа от 18.05.2017 № 304, дополнить подпунктом следующего содержания: «- рассматривает каждый случай гибели людей в чрезвычайных ситуациях (происшествиях) для установления причин и условий, способствовавших возникновению таких ситуаций, и внесения предложений по их устранению»;
5.2. статью 6 Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденного постановлением администрации Сусуманского городского округа от 26.02.2016 № 76, дополнить пунктом 6.8 следующего содержания: «рассматривает каждый случай гибели людей в дорожно-транспортных происшествиях для выявления причин и условий случившегося, внесения предложений по их устранению»;

5.3. статью 6 Положения о межведомственной комиссии Сусуманского городского округа по профилактике правонарушений, утвержденного постановлением администрации Сусуманского городского округа от 19.12.2017 № 737, дополнить пунктом «д)» следующего содержания: «рассмотрение каждого случая гибели людей, произошедшего в результате правонарушения, с установлением причин и условий, способствовавших его совершению, и внесением предложений по их устранению»;

5.4. статью 6 Положения об антинаркотической комиссии Сусуманского городского округа, утвержденного постановлением администрации Сусуманского городского округа от 27.11.2015 № 531, дополнить пунктом «з)» следующего содержания: «рассмотрение каждого случая гибели людей в результате немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров для установления причин и условий случившегося, внесения предложений по их устранению»;

5.5. статью 3 Положения о санитарно-противоэпидемической комиссии Сусуманского городского округа, утвержденного постановлением администрации Сусуманского городского округа от 14.12.2015 № 559, дополнить пунктом 3.7 следующего содержания: «рассматривает каждый случай гибели людей от массовых заболеваний и отравлений для выявления причин и условий случившегося, внесения предложений по их устранению».

6. Должностным лицам, ответственным за организацию деятельности указанных комиссий, провести работу по актуализации состава комиссий и внести соответствующие изменения в нормативно-правовые акты.
7.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Сусуманского городского округа.

И.о. главы  Сусуманского городского округа
              Н.С.Заикина